42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 02 de Julho de 2025.

das atribuições legais, que lhe confere a Lei n.º
10.143/2013 e a Lei Complementar n.º 46/1994,
e, considerando o disposto na Lei Complementar
Estadual n.º 809, de 23/09/2015,
RESOLVE:Art.1º Designar os servidores abaixo
relacionados para compor a Comissão do Processo
Seletivo do Edital n.º 002/2025 - Agerh, para a
coordenação e avaliação de títulos, referente ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação em
regime de designação para atender à necessidade
temporária e de excepcional interesse público, com
base na Lei Complementar nº 809/2015:
- Marcia Silva Pereira D`isep: N° Funcional: 2785269
(Presidente) - AGERH;
- Pedro Murilo Silva de Andrade: N° Funcional:
2845539 - AGERH;
- Tayanne Constantino Santos: N° Funcional:
4292650 - AGERH;
- Leticia Silva Amaral: N° Funcional: 3112764
- AGERH;
- Tiago Vitorino Horta: N° Funcional: 3592081
- CEPDEC.
Art. 2º - Na ausência ou impedimento do Presidente
desta Comissão fica designado a servidora Leticia
Silva Amaral, para exercer tais funções.
Art. 3º Esta Instrução de Serviço entra em vigor a
partir de sua publicação.

Vitória, 01 de julho de 2025.
FÁBIO AHNERT

Diretor Geral da AGERH
Protocolo 1582998

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- IEMA -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO
DO CONSELHO CONSULTIVO DA ÁREA DE

PROTEÇÃO AMBIENTAL DE CONCEIÇÃO DA
BARRA

Ficam convocados os representantes dos segmentos
da Sociedade Civil Organizada com atuação
na Área de Proteção Ambiental de Conceição
da Barra - APACB a comparecerem à plenária
para a eleição do Conselho Consultivo desta
Unidade de Conservação. A convocação está em
conformidade com o disposto no art. 15, § 5º, da
Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000; no art. 17
do Decreto nº 4.340, de 22 de agosto de 2002; na
Lei Estadual nº 9.462, de 11 de junho de 2010; no
Decreto Estadual nº 2.993-N, de 05 de junho de
1990; na Lei Estadual nº 4.903, de 02 de maio de
1994; na Lei Estadual nº 5.651, de 26 de maio de
1998; na Instrução Normativa nº 07, publicada em
28 de novembro de 2011; e no Decreto Estadual nº
1.876-R, de 04 de julho de 2007.
São segmentos da Sociedade Civil, sujeitos à
eleição, que compõem este Conselho:
• Moradores do interior dos limites da APA,
organizados em entidades legalmente constituídas;
• Entidade da sociedade civil legalmente
constituída de defesa do meio ambiente, com atuação
local;
• Setor turístico regional;
• Setor empresarial com atuação regional;
• Associações com atuação local e relacionadas
ao setor produtivo.
A plenária será realizada no dia 12 de agosto de
2025, às 9 horas, no Centro Tamar, situado na
Avenida Oceano Atlântico, s/n - Guriri Norte,

São Mateus - ES, CEP 29946-550.
IMPORTANTE: Os candidatos devem consultar as
diretrizes para participação na eleição no endereço
eletrônico www.iema.es.gov.br e podem obter
informações pelos telefones (27) 98802-7751 e
pelos e-mails: gilcimar.pereira@iema.es.gov.br ou
fernanda.goncalves@iema.es.gov.br.

Cariacica, 01 de julho de 2025.
Mário Stella Cassa Louzada
Diretor-Geral - IEMA

Protocolo 1582251

EDITAL DE CONSULTA PÚBLICA - CRIAÇÃO DE
UNIDADE DE CONSERVAÇÃO

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos e o Instituto Estadual de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições e
considerando o artigo 24 do Sistema Estadual de
Unidades de Conservação (Lei 9.462, de 11 de junho
de 2010), tornam público e convidam para a consulta
pública sobre a proposta de criação de Unidade
de Conservação na região de Caetés, Município de
Vargem Alta.
Data: 10 de julho de 2025, às 19 horas
Local: Auditório da Promotoria de Justiça do Ministério
Público Estadual de Vargem Alta. Av. Tuffy David, nº
411 - Centro - Vargem Alta/ES.
Os estudos técnicos que subsidiaram a proposta de
criação, bem como os limites estabelecidos para
a unidade e sua zona de amortecimento, estarão
disponíveis para consulta, análise e sugestões no
período de 15 a 30 de julho de 2025, em www.iema.
es.gov.br.

Cariacica, 01 de julho de 2025.
MARIO STELLA CASSA LOUZADA
Diretor-Geral - IEMA

Protocolo 1582260

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 76-S DE 26 DE
JUNHO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS -
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições
legais, com base nos termos do Art.106 da Lei
Complementar nº. 46, publicada em 31 de janeiro
de 1994 e alterações posteriores,

RESOLVE:

CONCEDER, o percentual de Adicional por Tempo
de Serviço - ATS de 10% (dez por cento), a partir do
dia 21.05.2025 à servidora SHEILA DIAS ROSA,
número funcional 3533344.

Cariacica, 30 de junho de 2025.

MARIO STELLA CASSA LOUZADA
DIRETOR GERAL-IEMA

Protocolo 1582222

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 080-S DE 30 DE
JUNHO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS -
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-07-01T21:20:27-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial